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Abstrakt

Hlavní pozornost věnuji zákonu č. 234/2014 Sb., o státní službě, který byl i přes veto

prezidenta republiky přijat 1. října 2014. Zákon stručně charakterizuji a v praktické části

práce proces tvorby zákona analyzuji a interpretuji na základě „Teorie tří proudů“.

V rámci teorie se více zaměřuji na kontext nastolování pozornosti vůči dané

problematice a souběžně zohledňuji práci promotérů veřejných politik, jakou roli sehráli

v procesu utváření zákona o státní službě. Po přečtení bude mít čtenář přehled o procesu

tvorby zákona o státní službě a zároveň bude obeznámen s nedostatky zákona, kvůli

nimž byl kritizován.

Teoretická část práce slouží k uvedení do problematiky. Obsahuje stručné

pojednání o historii právních úprav služebního poměru v českém prostředí, krátkou

charakteristiku zákona o státní službě a též výklad „Teorie tří proudů“.

Praktická část práce je obohacena o postoje a názory dvou politických aktérů,

kteří se projednávání zákona v Poslanecké sněmovně přímo účastnili. Data získaná

prostřednictvím expertního dotazování bude možné porovnat s výstupy analýzy

legislativního procesu tvorby zákona.

Abstract

I devote major attention to the Act no. 234/2014 Coll., of the Civil Service, which was

accepted despite the veto of the President on 1st October 2014. I briefly characterize the

law and in the practical part I analyze and interpret the process of making of this law

through a theoretical concept “Multiple Streams Approach”. Within the theory I focus

on the context of agenda setting to the issue and simultaneously I take into account the

role of Policy Entrepreneurs in the legislative process of the Civil Service Act. After

reading the reader will have an overview of the process of making the Civil Service Act.

The reader will be also familiar with the shortcomings of this Act, for which it was

criticized.

The theoretical part is used for introducing to the issue. In the theoretical part

I outline the historical development of the civil service in Czech Republic and I also

briefly characterize the Civil Service Act. Subsequently the reader gets the knowledge

about the content of “Multiple Streams Approach” in this part.

The practical part of diploma work is enriched by attitudes and opinions of two

political actors, who directly attended of discussing the law in Chamber of Deputies. It

will be possible to compare the data received from expert survey with the results of the

analysis process of making law.
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A. Vymezení výzkumného problému

Problém depolitizace státní správy:

V rámci Evropské unie jsme poslední zemí, kde vešel v platnost tzv. zákon o státní

službě. Konkrétně se jedná o zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, který vešel

v platnost 6. 11. 2014. Tento zákon se zaměřuje na organizaci státní služby, taktéž

upravuje právní poměry a služební vztahy státních zaměstnanců, kteří vykonávají státní

správu ve správních úřadech. Ideou tohoto zákona je chránit státní úředníky před

politickými a klientelistickými tlaky, má přispět k profesionalizaci státní správy.

Předmětem zkoumání diplomové práce je analýza nastolování politiky zákona č.

234/2014 Sb., o státní službě. Vedle mapování procesu vzniku a přijetí daného zákona

svou pozornost zaměřím taktéž na postoje vůči této právní normě, které zaujímají

vybraní političtí aktéři. V legislativním procesu tvorby zákona zohledňuji též práci

promotérů veřejných politik.

Původně se uvažovalo jen o novele služebního zákona přijatého již v roce 2002,

avšak jeho účinnost byla stále odkládána, až byl nakonec přijat nový zákon o státní

službě v roce 2014. Nový zákon o státní službě je však některými považován za

problematický, nepodporující stabilní státní správu. Zákon o státní službě prošel

nestandardním legislativním procesem, což se projevilo na jeho výsledné podobě.

B. Cíle diplomové práce

Obecný cíl:

Porozumět procesu tvorby zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, zejména nastolování

politiky tohoto zákona a jeho projednávání v Poslanecké sněmovně.

Dílčí cíle:

. Vysvětlit, z jakých podnětů se otevřelo tzv. Policy Window, které definuje MSA.

. Vytyčit zainteresované aktéry, kteří zasahovali do procesu tvorby zákona o státní

službě s poukázáním na roli tzv. Policy Entrepreneurs, jejichž úlohu charakterizuje

MSA.

. Obohatit práci o informace zainteresovaných politických aktérů.

C. Výzkumné otázky

Hlavní výzkumná otázka:

Jaké faktory ovlivnily proces tvorby zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě?

Výzkumné podotázky:

. Z jakých podnětů se otevřelo tzv. Policy Window1, které definuje teorie Multiple

Streams Approach?

. Kteří zainteresovaní aktéři zasahovali do procesu tvorby zákona o státní službě?

. Jaká byla role tzv. Policy Entrepreneurs2 v procesu tvorby zákona o státní službě?

D. Teoretické východisko

Teorie tří proudů (Multiple-streams approach):

Prostřednictvím teorie tří proudů vysvětlím proces nastolení zákona o státní službě. Při

zkoumání dané problematiky se budu snažit sledovat všechny tři nezávislé proudy, které

daný výkladový rámec procesu tvorby politik definuje. Těmito proudy jsou proud

problémů, politický proud a veřejně-politický proud. Zaměřím se také na tzv. Policy

Window a Policy Entrepreneurs, které daná teorie definuje (Kingdon 1995; Zahariadis

2003, 2007, 2014). Poznatky doplním o pohled politických aktérů na danou

problematiku.

Metodologický přístup:

Případová studie na příkladu zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, zarámovaná

výkladovým rámcem procesu tvorby veřejných politik „Multiple Streams Approach“

amerického vědce J. W. Kingdona. Prostřednictvím tohoto výkladového rámce

vysvětlím proces vzniku zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě (nastolování politiky

zákona o státní službě, sledování role promotérů politiky).

V rámci analytické části práce, jako výzkumný design slouží případová studie –

konkrétně se jedná o jedno-případovou studii. Ta sleduje složitost jednoho empirického

procesu daného případu, jak je to jen možné a odůvodnitelné (Fiala, Schubert 2000, str.

44).

Zdroje dat:

Sekundární data: studium veřejně-politických dokumentů (stenografické záznamy,

sněmovní tisky, strategické dokumenty, usnesení vlády), legislativy, odborné literatury,

veřejně-politických studií související s tématem apod. Patří zde také odborné

recenzované články, weby poslaneckých klubů nebo sekundární kvantitativní výzkumná

1 V českém překladu „okno veřejných politik“. Tento strukturální prvek se také jinak nazývá oknem

příležitostí, anglicky „Opportunity Window“.
2 V češtině označujeme jako promotéry veřejných politik nebo také jako politické inovátory.

data (numerická data). Sekundární data mi umožní zkoumat vývoj problému

a souvisejících politik v delším časovém období.

Primární data: data získaná z dodatečného expertního dotazování.

Metody sběru a analýzy dat:

Záměrem je v analytické části vycházet jak z kvalitativních, tak i kvantitativních dat,

přičemž jako metodu sběru a analýzy sekundárních dat využiji sekundární analýzu dat,

jejímž prostřednictvím budu analyzovat dostupné prameny týkající se období před

nastolením politiky o státní službě. Tato metoda umožňuje sesbírat a analyzovat

relevantní dokumenty, vytvořené jinými osobami za jiným účelem. Pracovat tedy budu

jak se zákony, strategickými a politickými dokumenty, tak i s odbornou literaturou nebo

se statistickými daty. Dále využiji obsahovou analýzu dat pro identifikaci obsahu lidské

komunikace, především při projednávání zákona o státní službě v Poslanecké

sněmovně. Stejně tak tuto metodu aplikuji při analýze dat dotazníkového šetření.

Pro získání dalších dat využiji metodu systematického průzkumu elektronických

zdrojů prostřednictvím fulltextového vyhledávače na serverech veřejné správy, jako

jsou webové stránky Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky nebo Portál

veřejné správy.

Za účelem získání primárních dat uplatním výzkumný nástroj expertních

dotazníků. Pro výběr osob ve výzkumu slouží metoda účelového vzorkování (Hendl

2005, str. 154).

E. Výzkumný plán

V teoretické části práce chci stručně vymezit historii právních úprav služebního poměru

v českém prostředí, čtenáře také seznámím s pojmem státní služba. Hlavní pozornost

budu věnovat nastolování agendy zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě a projednávání

příslušného zákona v Poslanecké sněmovně. Obsah zákona nejprve stručně

charakterizuji a v praktické části se pokusím proces tvorby tohoto zákona analyzovat

a interpretovat s využitím poznatků teorie tří proudů. Čtenář bude obeznámen s důvody


[…]


být vládním návrhem. Jenže se pořád někam spěchalo. Navíc se tvořil komplexní

pozměňovací návrh k poslaneckému návrhu zákona, což považuji za velice chaotické

a nesmyslné. V průběhu roku 2014 se však vynořilo několik problémů, kdy přijetí

nového zákona o státní službě blokovala pravicová opozice, která často používala

vyděračskou taktiku co má v zákoně být a co ne. Jablkem sváru bylo generální

ředitelství státní služby. Od něj se pod tlakem pravicové opozice upustilo a přešlo se na

model, kdy je sekce náměstka pro státní službu pod ministerstvem vnitra, takže se

o moc velké odpolitizování nejedná. Dále došlo k zakonzervování státní správy na

několik let a to do roku 2017, kdy se opět konají volby do PS.

3. Bez kterých aktérů by se proces tvorby zákona o státní službě neobešel?

Zcela jistě by se neobešel bez zástupců politických stran zastoupených v PS po

volbách v roce 2013, protože ty měly velké slovo na tom, aby zákon prošel. KSČM

zákon kritizovala od samého počátku, protože je v něm mnoho výjimek – například na

koho se zákon vztahuje a na koho ne. To se uvádí v paragrafu 2. Nedávno se tento

problém ukázal na postavení šéfky ERÚ, kdy se na ni zapomnělo. Další nesoulady jsou

například u SÚJB a dalších subjektů státní správy, jak je vymezuje kompetenční zákon.
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Zcela jistě by se neobešel bez Senátu a prezidenta ČR. Zákon byl totiž vetován a musel

být PS prohlašován. V neposlední řadě byly významným aktérem rovněž ministerstva

a další ústřední orgány státní správy, jakož i neziskové organizace.

4. Považujete současnou podobu zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě za kvalitní,

odpovídající požadavkům Evropské komise? Proč si to myslíte?

Za kvalitní ji nepovažuji. Dle mého názoru byl kvalitnější zákon z roku 2002, ale

jeho přijetí (účinnost) nikomu nevyhovovala, protože by po volbách již nemohlo

docházet k velkým obměnám na ústředních orgánech státní správy, kdy nová koalice

vždy dosazovala své „kamarády“. V EU se zákon obhájil a to i přes to, že původně měl

být postaven na principu generálního ředitelství. Zároveň se ukazuje, že mnohá

ministerstva vyměnila mnoho lidí těsně před nabytím účinnosti zákona o státní službě –

například problém na MŽP se SIŽP, kdy byl její ředitel jmenován v prosinci 2014

a nová výběrová řízení podle služebního zákona měla probíhat od ledna 2015. Zákon

byl tvořen dle mého názoru narychlo, formou poslaneckého návrhu.

5. Jaký je podle vašeho názoru největší nedostatek zákona o státní službě?

Nedostatek spatřuji ve velkém množství výjimek – například výjimka

z předpokladu vzdělání, dále nejasnost na koho se služební zákon vztahuje, jaké má

dopady, zda došlo k odpolitizování státní správy? Existence politických náměstků –

proč dva a ne jeden? Je stále hodně neznámých, ale Výbor pro veřejnou správu

a regionální rozvoj vždy jednou za půl roku tento stav monitoruje. Výše uvedené

nedostatky zákona mě vedly k tomu, abych KSČM doporučil se u zákona zdržovat.

Odůvodnění bylo jasné – jsme pro odpolitizování státní správy, ale předložený návrh

zákona přináší spíše více zmatku a nejasností, než abychom zákon mohli podpořit.
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Příloha č. 3 – Vyplněný dotazník poslancem Jeronýmem Tejcem ze dne 29. 4. 2016

1. Jaké faktory přiměly politické spektrum, aby se začalo zabývat zákonem o státní

službě?

Důležitým faktorem byla jednak snaha o naplnění požadavku orgánů EU, tedy

zákonná úprava efektivní a odpolitizované veřejné správy, která byla jednou

z podmínek čerpání prostředků z Evropských fondů. Druhým podstatným důvodem pro

přijetí zákona byla snaha stabilizovat personální situaci ve státní správě a přispět tím k

jejímu kvalitnějšímu výkonu, který byl často poznamenán vysokou fluktuací

a subjektivním výběrem vedoucích pracovníků.

2. Jak byste charakterizoval/a průběh projednávání zákona o státní službě? Proč si to

myslíte?

Jednání komplikovala odlišná pozice koaličních a opozičních stran a rozdílný

pohled na to, do jaké míry má politická moc (ministr či vláda) mít vliv na odměňování

a výběr vedoucích úředníků. Spory se vedly také o to, zda jediným politickým

zástupcem má být ministr a jeho kabinet, či má existovat funkce politického náměstka

a zda tento náměstek má mít právo řídit určitou část ministerstva či nikoliv.

3. Bez kterých aktérů by se proces tvorby zákona o státní službě neobešel?

Zákon by bylo velmi složité připravit v tak rozsáhlé revizi zákona z r. 2003 bez

podpory a spolupráce Odboru vládní legislativy Úřadu vlády ČR a Ministerstva vnitra

ČR.

4. Považujete současnou podobu zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě za kvalitní,

odpovídající požadavkům Evropské komise? Proč si to myslíte?

Domnívám se, že současná úprava vyhovuje požadavkům EK.

5. Jaký je podle vašeho názoru největší nedostatek zákona o státní službě?

Rizikem a možným nedostatkem mohou být vysoké kvalifikační požadavky na

určité specifické vedoucí pozice a současně nemožnost vybrat na takovou pozici osobu

stojící mimo státní službu. V případě SÚJB se při snaze udržet vysokou kvalifikaci

velmi úzkého okruhu odborníků ukazuje jako velmi problematické dodržení požadavků

na tarifní platy.
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Příloha č. 4 – Legislativní proces v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky