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Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty
Předložená diplomová práce Jakuba Tkadlčíka se zabývá problematikou zákon o státní službě z perspektivy
procesu jeho tvorby za použití teorie tří proudů (Multiple Streams Approach – MSA). Zvolené téma je
aktuální s ohledem na široké diskuze, které se týkají nejen problematiky státní služby, ale i realizace a
případných úprav zákona. Téma je relevantní pro obor veřejná a sociální politika jak svým věcným
zaměřením, tak zvolenou teoretickou perspektivou MSA. Největší přínos práce a její přidanou hodnotu
spatřuji především v informačně vydatném pokrytí problematiky. Čtenář/ka si může udělat přečtením práce
velmi dobrou představu o šíři problematiky a jejích podstatných tématech. V tomto ohledu je práce
nadstandardní i zapojením velkého množství zdrojů.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)
Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po vymezení
předmětu práce, státní služba, následují cíle, výzkumné otázky a design práce. Pak je představeno hlavní
teoretické východisko v podobě teorie tří proudů. Následuje metodologie a metodika práce. Analytická část
se zaměřuje na vývoj zákona o státní službě v zarámování teorie tří proudů. V závěru jsou shrnuty poznatky
práce. Zde bych uvítal větší reflexi položených hypotéz, které se jinak v textu spíše ztrácejí. V práci také
oceňuji uvedení příloh týkajících se zkoumané problematiky. Dle mého názoru by zvolená struktura a
koncepce mohla být o něco ucelenější. Například bych doporučil propojit část 2 (cíle, otázky a design) s částí
5 (metodologie a metody). K zamyšlení je také spojení části 1 (problematika státní služby) a části 5
(analytická část práce). Nicméně i přes tyto připomínky na sebe celkově prezentace obsahu plynule
navazuje.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů
a záměrů)
Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému
rámci. Otázky jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Formulované cíle jsou také
v souladu s řešeným problém a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají položeným otázkám.

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost
uchopení problematiky)
Propracování a aplikaci teoretického východiska je věnováno hodně prostoru. Z práce vyplývá, že diplomant
porozuměl základům použité teorie a dokázal ji rámcově aplikovat na zvolenou problematiku. Nicméně
celkové zpracování působí dojmem, že MSA slouží spíše k uspořádání popisu vývoje zákona o státní službě.
S tím souvisí teoretická konzistentnost práce, která se projevuje v propojení teoretické a analytické části
práce. Zde by mohlo být propojení na MSA podrobnější a diplomant by s ním mohl analytičtěji pracovat.
Například odpovědi až na příliš velké množství hypotéz (s. 17-18) se v textu ztrácí a jejich testování je spíše
náznakem než hlubší analýzou. Zde bych proto uvítal pověstné „méně, ale podrobněji“. Zpracování
teoretických východisek by také mělo více odpovídat původní teorii. Například zařazení předpokladů
přístupu (nejednoznačnost atd.) k části o promotérech není úplně jasné. Nejzřejmější je to u schématu č. 4
(s. 63), kde bylo potřebné více vysvětlit k vztah k originálnímu schématu MSA. Celkově by práce s koncepty
MSA mohla být důkladnější. Nicméně šíře a komplexnost uchopení problematiky, jak již bylo výše řečeno, je
pozoruhodná a patří k hlavním přednostem práce.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)
Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná stále o jednu z prvních aplikací MSA
v České republice. Zde bych uvítal větší soustředění se a rozpracování problematiky otevírání a zavírání oken
příležitosti (opportunity windows), v propojení s teorií a hypotézami, místo snahy postihnout celý MSA.
Metodické zpracování odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a na práci a je potřebné ocenit,
že práce je založena na velkém množství pramenů. Jinak považuji zvolené metody sběru i analýzy dat za
vhodně zvolené a použité s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení. V tomto ohledu
bych doporučil zmenšit prostor věnovaný dotazníkům (s. 22), protože ty i přes velkou snahu zůstaly jen
doplňkovým pramenem.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)
Diplomant v dostatečné míře a kvalitě využil literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedl velmi dobrou
práci. Oceňuji velké množství použité literatury a pramenů. V seznamu literatury doporučuji rozdělení na
primární (prameny) a sekundární literaturu pro lepší přehlednost. Jak již bylo zmíněno výše, uvítal bych více
literatury k problematice otevírání a zavírání oken.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)
Věcná správnost použitých údajů a argumentů je dostatečná a neobjevil jsem zde žádné závažné nedostatky.
Případné problémy vyplývají z výše uvedené práce s původní teorií. Například politická síť (s. 58) je podle
mne něco jiného než „policy network“, strategii projednávání novely bych neoznačil za salámovou taktiku (s.
72) atd. Odborná jazyková úroveň a odborná dikce by mohla být akademičtější a neutrálnější. Na můj vkus je
práce psána až příliš normativním jazykem, o čemž jsme s diplomantem diskutovali. Nicméně to respektuji
jako jeho osobitý přístup ke zpracování problematiky.

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)
Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se použité citační normy. Jen v seznamu literatury
doporučuji standardně uspořádat bibliografické údaje v pořadí autor, rok, titul atd. Grafická úprava splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci. V práci neshledávám zásadní nedostatky vůči standardům
požadovaným na formální úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci diplomanta. Diplomant se snažil průběžně
konzultovat a zapracovat připomínky, které jsem k jeho práci vznášel. V tomto ohledu oceňuji jeho
nadstandardní iniciativu a snahu, protože sblížení našich pohledů na problematiku nebylo jednoduché a
z jeho strany představovalo velký posun. Podle mého názoru tak představuje předložená práce maximum
možného.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a

hodnotit ji známkou „velmi dobře“ případně „výborně“ při výborném výkonu diplomanta u obhajoby.

Otázka k obhajobě:
K čemu nám mohou posloužit poznatky získané Vaší prací?
Jak se podrobněji vztahuje Vaše schéma č. 4 (s. 63) k původnímu schématu MSA? Vysvětlete jejich vztah.

Datum: 13. června 2016 Podpis:
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.